**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 87. Argumentum septuagesimum septimum. Ex eo quòd
Henneguieri, aliorumque Adversariorum opinio non stet cum variis aliis
documentis S. Thomæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

sic ad veram ex toto corde poenitentiam propositum requiratur firmum & contans amplius non peccandi, ut supra dixi.
 1023 Quidam modum etiam inconstans in fide ab Ecclesia non praesumitur verè ex toto corde fidelis; sic (cum proportione) inconstans in poenitentia non praesumitur verè ex toto corde poenitens. Si enim crimen, de quo quis est poenitens, pars est gravatus quam infidelitas, non est cur de facili relapsus in eamodi crimen eo modo non praesumamus, quo Ecclesia praesumit de facili relapsus in infidelitatem. Verè namque ex toto corde poenitens, quanto gravior est crimen de quo poenitet, tanto sollicitius cavit relapsus in illud. Sicut ergo facile relapsus in hæc est, sine manifesto vera poenitentia indicio donandus non est iterata abolutione: ita nec facile relapsus in aliud crimen pars gravitatis.

Dicitur relapsus in crimen minus grave altera sententia videbitur alicui iudicandum; nisi relapsus sit ita frequens, ut ratione frequentia adaequat gravitatem relapsus in heresim, aliam in infidelitatem. Sed alia non definiunt argumenta, propter quæ merito suspecta est facile & citè in ea recidientium poenitentia.

1024 Profectò certissimum est (ait iterum Castorius, rhenensis) "cos qui Echobilio, jacenti ante fortes Ecclesias, & humillimè voce clamanti, calcare me, ut sal insipidum, credere noluerunt, sed uti falfam, levem & inconstantem repulerunt, sine manifestis veræ ex toto corde poenitentie indicis" nullatenus illi fidem præbitos fuisse, "qui Sacraenta Pœnitentia, & corporis Christi, centenis vicibus suscipientes, totidem vici, bus in honorum & violarunt. Nullatenus, inquam, credituros, quod Sacraenta illa ipsi vere & spiritualiter suscepserint.

Quamvis ergo nunquam veritas prioris actus (si reverè fuerit) excludatur per actum contrarium sequentem (ficeri enim nullo modo potest, ut actus, qui reverè fuit, reverè non fuerit) prudentissime tamen ex actibus subsequentibus, tamquam ex iudicibus interiorum affectuum, de sinceritate priorum actuum judicium sèpe ferri potest.

1025 Hoc enim nisi verum foret, non absulet in proverbiū, quod in dejectione à fortuna & gloria illud sit commodi, ut cognoscere possimus, quos nobis, quos fortunæ nostræ habuimus amicos; "veros proinde amicos à spuriis discernere valamus. Verus namque amicus, alium verè diligens propter te, non propter fortunam ipsius, ipsum non deserit propter fortunam dejectionem.

1026 Hoc nisi verum foret, imprudenter collegit sententia Doctores, Pharaonem, ne tunc quidem, quando faveantibus plagi, suum crimen accusabat, verè ad Dominum fuisse conversum: quia, illis caustibus, statim ad genium redibat.

1027 Hoc nisi verum foret, non rectè judicarent Patres, Satiem, quando à Samuele correpti confitebatur crimen suum, dicens: peccavi, quia prævaricatus sum sermone Domini, non fuisse verè poenitentem. Non enim aliunde hoc iudicarent, quam ex illis peccatis, quæ post istam confessionem legiur perpetratæ.

1028 Hoc nisi verum foret, nunquam dixisset B. Albertus Magnus: argumentum falsæ contradictionis habet, qui, quamvis peccata commissa vehementer defeat, tamen continuò post dolorem eadem vel alio committere non reformidat.

1029 Hoc nisi verum foret (addo ego) Gregorius Magnus l. 8. Moral. c. 24. non dixisset: bona se non ex corde tenuisse, ipsi sibi testes sunt, qui ope cito dimiserunt. Neque Ecclesia praesumeret (ut teste

S. Thoma presumit) eos non verè ad fidem reverti, qui cam facile post conversionem deserunt.

Neque Augustinus, & omnes Patres, eorum in fine poenitentiam suspectam haberent, & valde dubiā, qui totam penè vitam in criminibus duxerunt. Neque Clemens Alexandrinus, argumen-

to 64. relatus, diceret: Continua autem si se in-

vicem excipientes post peccata pœnitentia, nihil

differunt ab iis, qui omnino nos crediderant, nisi

quod se peccasse senserunt.... Apparentia igitur est

pœnitentia, non pœnitentia, veniam sapientia petere

corum que sapientia peccavimus. Neque Fulgentius,

aliquis Patres supra argum. 71. & 72. Nunquam

diuinitus genuendo peccatum, quia non definiunt pecca-

re post genitum.

Hoc denique nisi verum esset, Gregorius, Ber-

nardus, aliquis Sancti non dicent, veros humili-

les, patientes, &c. oblatâ occasione probari. Et om-

nes paucim homines irrationaliter praesumerent

in omni vita humana officio. Quis enim ad pran-

dium v. g. invitatus, si ad prandium veniens ab

invitante sapienti exclusus ac repulsus fuerit, non

praesumit fidei se invitatum fuisse? Quis creditor

non credit simulatum fuisse promissionem fibi à de-

bitorum factam de solvendo debito, si sapienti absque

causa promisso contravenierit, cum facile posset

solvere? Et si uxor cum interfectore mariti sui

nuptias contraheret, statim post data indicia ca-

pitalis erga illum odii, quis non praesumeret odium

itum verum non fuisse, sed simulatum? Et quis

maritus non praesumeret ficticias esse venie peti-

tiones, & promissiones uxoris adulteria, de adul-

terio amplius non commitendo, si statim post il-

las adulteria repeteret, & maximè si frequenter

id faceret? Et sic de mille aliis?

Et quid dico? Nonne Christus ipse arboris ra-

tionalis, seu voluntatis bonitatem, vel malitiam

discerni vult ex fructibus, quo suo tempore pro-

ducit? Et nunquid in Evangelio fatis indicat, ve-

ram ex toto corde poenitentiam similem esse do-

mui firmiter adificata, que ad flatum contrari-

orum ventorum facile non concidit? Falfam

econtraria similem domui super arenam adficata,

ideoque ad flatum ventorum contrariorum facile

coincident?

C A P U T LXXXVII.

Argumentum septuagesimum septimum.

Ex eo quod Henneguieri, aiorumque Adversa-
riorum opinio non sit cum variis aliis docu-
mentis S. Thome.

1026 Mprimis non stat cum descriptione plenæ vo-
luntatis, quam S. Doctor facit supra cap. 27.
1027 Iupote ex qua conficitur, plenam lese emendationem
voluntatem hanc praesumiri in iis, qui in confessione
criminis facilè & citè relabuntur, prout ibidem
ostendimus.

Secundò non stat cum eo quod S. Doctor ait 1033
q. 27. de verit. a. 2. ad 9. *Habent gratiam non*
est facile illum actum exercere, per quem gratia
amitterit. Quia licet remissa culpa, remaneant
dispositiones ex precedentibus actibus caufatae,
que dicuntur peccati reliqua; remanent tamen de-
bilitates, ita quod homini non dominentur, sed chari-
tias illis dominentur. 3. p. q. 86. a. 5. Si ergo fru-
ctuosa foret absolutio peccatorum de quibus agi-
mus, facile non relaberentur, nec relabendo gra-
tiam habitan amitterent. Cujus oportunitum in ipsis
experimur.

Tertiò facilis relapsus veri poenitentis in crimi-
na, non stat cum doctrina illa S. Thome 3. p. q.
84. a. 8. ad 2. *Vera pœnitentia... præservat homi-*
nem à peccatis suavis. Maximè suscipientem Pœ-
nitentia Sacramentum, per quod infunduntur

homini charitas & alias virtutes, seu habitus supernaturales. Quia, ut recte Ludovicus Granatensis to. 2. concion. de temp. conc. 2. charitas, non verbotenus, sed reipsa Dominum diligit super omnia, peccatumque super omnia odit: „vera enim charitas, qua vera penitentia beneficio per Spiritum sanctum effunditur in cordibus nostris, magis Deum diligit, quam cupiditas milia aurum & argenti, ait S. Thomas ibidem q. 70. a. 4. Per eam proinde justus adest corroboratur, ut fortior in ipso sit charitas, quam cupiditas. Et idem faciliter non cedit alliciti cupiditati, nec faciliter amittit charitatem, nec alios habitus supernaturales. Quia, ut S. Thomas rursum ait 1. 2. a. 1. habitus est qualitas de difficultate mobilis. Et a. 2. ad 2. habitus dicuntur illa qualitates, que secundum suam rationem habent, quod non de facili transmutentur... Ex quo patet, quod nonen habitus diutinatatem quandam importat. Et q. 100. a. 9. habitus virtutis firmiter & immobiliter habet se in bono: quia firmitas propriè pertinet ad habitum. Nec mirum: quia habitum habens charitatis, aliaque virtutes infusas, & dona, promptè & delectabiliter moverat ad faciendum bonum, & declinandum à malo. Siquidem charitas supra naturalem dilectionem Dei, addit promptitudinem quandam & delectationem, sicut habitus quilibet virtutis. Ibidem a. 3. ad 1. Et per habitus supernaturales iusti suavitè & promptè à Deo moverant ad bonum eternum consequendum. qu. 100. ad 2. Maximè per habitum charitatis: quia nulla virtus habet tantam inclinationem ad suum actum, sicut charitas, nec aliqua ita delectabiliter operatur. 2. 2. q. 23. a. 2. Cum istis profectò documentis non stat opinio dicens, faciliter esse transitum etiam frequentem de gratia ad peccatum de peccato ad gratiam, & sic viceversum.

Quarò S. Thomas 1. p. q. 20. a. 4. ad 4. docet, quod veri penitentes plerisque live uplurimum cautores, humiliores, & ferventes relurgunt. Quod cum plerisque non fiat in peccatoribus & quod facili ac citè post confessionem criminaria repetitius ac ante; signum etsi ergo quod non sint veri penitentes, vel falso quod de eo sit rationabile dubium.

Quintò, lect. 1. in cap. 6. ad Hebr. docet recidivum, qui post gratiam cadit in peccatum, difficiens surgere ad bonum. Et 1. 2. q. 113. a. 10. miraculam esse subitam conversionem magni peccatoris. Quia profectò non sicut cum asserta ab Adversariis facilitate & promptitudine transiendi de peccato ad gratiam, & contra.

Sextò, 3. p. q. 84. a. 1. docet, quod peccator, per ea que dicit & facit, offendit cor suum à peccatis recusando. Non vult ergo solis d'etis ipsi quoad hoc adhibendam fidem (prout Adversarii pretendent) saltem dum dicti facta sunt contraria, siue dum per citum facilemente relapsum ostendit cor suum à peccatis nondum plene recepsisse. Ut enim ait Suppl. q. 2. a. 4. ille qui verè & plenè conteritur, doles de peccato preterito, & cavit suorum.

Septimo, Opus. de usuris c. ult. docet, usurarium dixitem absolucionem non esse in solo verbo, quo se restituuntur pollicetur; sed ad id restitucionem actualiè requiri. Posteaquam enim dixit, quod Confessarius absolvere non debet usurarium, nisi cum videt signa restitutio facientes in penitente: addit., quod ligna illa sunt in divitiis (id est habentibus unde restituunt) restitutio plena, quantum possunt, aut dilatio obtentabat ab iis, quibus restituere tenetur; in pauperibus vero promissio, quod spondent, quod si aliquando ad frugem prosperitatis veniront, se restitutorum pro sua facultate, nisi in remiserint, quibus restitutio debetur. In divitiis ergo, qui jam restituerent

possunt, S. Doctor contentus non est promissio, ut absolutione donentur; sed requirit quod restitucionem faciant plenam, aut dilatationem petentibz ab iis, quibus tenentur restituere. Cur ita? Quia (inquit Hennequerus) qui, potens ante absolutionem restituere, non restituit, voluntarie manet in proxima occasione continuandi injuriam rei alienae detentionem; et quod restitutio, in hujusmodi hominibus, fit valde difficult, & obtentia ab solutione, ut plurimum negligatur. At simile est in consuetudinariis, facileque & citè relabentibus (inquam ego) maxime frequenter id facient: nam & ipse, dum ante absolucionem se non emendant, cum possint, voluntariè manent in proxima occasione se non emendant potest absolucionem; et quod & ipsi emendatio fit valde difficult, & obtentia facile ab solutione, ut plurimum negligatur. Et cui dubium, runc falem Confessarii id rationabiliter presumere, vel saltem meritò timere, dum sapientius expertus est? Ad nostram ergo causa, seu potius S. Doctoris Hennequerus redcat, laxiorum Calvularum causis derelictis.

CAPUT LXXXVIII.

Argumentum septuagesimum octavum.

Ex S. Vincentio Ferrerio.

Sicutus Vincentius Ferrerius serm. 1. Dom. 1039 subito convertuntur, quando aliquam audient bona predicationem, & proponant bene vivere, & paulatim desistunt. Hoc nihil vales: quia si licet propositum istud non est firmum & consonans. Et serm. 6. post Letare, explicans verba illa, Lazarus veni foras: hac habet: Sic peccator... debet exire foras, extra dimittendo peccata. Quia aliis non est absolvendus. Serm. 4. die Dom. Octav. Epiph. Qui perdi Christian ex peccato, non potest ipsum inventire, nisi post triduum, id est tria opera penitentialia. Primum gl. cordis contritio.... Secundum est oris confessio.... Tertium est vita correccio.... Corredio fit, quia si fuisti superbus, vanus, pomposus, &c., de castro sis humilis, & sic de aliis vitiis & virtutibus. Hoc modo post triduum inventur Christus, in manus Sacerdotum, ad dignè commanicandum. Non ergo à consuetudinariis, & recidivis, sed non emendantibus.

CAPUT LXXXIX.

Argumentum septuagesimum nonum.

Ex S. Thoma Villanovano.

Ante isti sicutissimus, in quem, cum celeb. 1040 se, in Actis Canonizationis, ipsius pronuntiavit Fabritius Cardinalis Fabellus conc. 6. in Dom. 4. Advent. Edic. Bruxellens. anni 1689. § 3. narrans necessaria ad veram penitentiam: Tertium (inquit) principale est propositum emendandi viam, verum & firmum. In hoc multi dicunt seipso, proponentes ad modicum tempus cessare. Ve misero captivo peccatori, in quo regnat coniunctio peccandi. Quam difficil potest ab ea liberari! Quam difficile est, ut sui emendationem veraciter proponat, & sine fictione! Quod posteaquam explicit per figuram mulieris Samaritanæ, cui cum dixit: Domini: vade voca virum tuum. Respondit ipsa, non habeo virum. O quam multi sunt prosequitur Villanovanus, qui respondere possunt, etiam dum peccata lachrymans, Domine non habeo virum! Ita enim est: nam adulterinum est illud propositum, quod habent: quia, ut ante dixit,